
                                                Quilmes, 4 de julio de 2006 

 

  VISTO la necesidad de aprobar los programas de las asignaturas 

que se dictan en el Primer Cuatrimestre de 2006 en las Carreras del 

Departamento de Ciencias Sociales, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que los Directores de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha emitido despacho 

con criterio favorable. 

 

 

 

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E : 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

Primer Cuatrimestre de 2006 de las Carreras del Departamento de Ciencias 

Sociales, que se mencionan en al Anexo, que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección General de Departamento del Departamento de 

Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº 049/06 

�

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales.�

�

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO  

 
Programas aprobados de asignaturas del Primer Cuatrimestre de 2006 

  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES   
  
CURSO PROFESOR 
  
Contabilidad General Alfredo Duca 
Contabilidad General Oscar Chilkowski 
Sociología del Conocimiento y de la Ciencia  Pablo Kreimer 
Poder Político, Acumulación Económica e Innovación Tecnológica Hernán Thomas 
Microeconomía Gabriel Acheti 
Teoría de la Comunicación Social I Alejandro Kaufman 
Planeamiento Comercial y Gestión Estratégica Jorge Bonnin 
Introducción al Pensamiento Social Federico Gobato 
Pensamiento Político Carlos Alvarez 
Historia Argentina Patricia Berrotarán 
Historia Argentina Silvia Lázzaro 
Historia Argentina Judith Farberman 
Historia del Arte Anahí Ballent 
Historia Social General Silvia Ratto 
Sociología del Trabajo Beatriz Wehle 
Sociología General Leonardo Vaccarezza 
Innovación Tecnológica y Territorio Ester Schiavo 
Literatura y Teatro María Sondereguer 
Seminario de Escritura de Monografías y Trabajos de 
Investigación 

Mónica Rubalcaba 

Fundamentos de Semiótica y Lingüística Sara Pérez 
Arte y Sociedad de Masas Matías Bruera 
Costos Carlos Greco 
Globalización y Economía Urbana Carlos Fidel 
Psicología General Valeria Pegoraro 
Estructura Económica Argentina y Mundial Pablo Bustos 
Filosofía Pablo Lorenzano 
Filosofía Luis Rossi 
Administración de Empresas Héctor Larocca 
Administración de Empresas  José Cassino 
Administración de Empresas José Luis Sebastián 
Administración Estratégica Héctor Larocca 
Derechos Humanos Enrique Pochat 



Instituciones del Derecho Gustavo Zunino 
Instituciones del Derecho  Lorena Lampolio 
Psicología de las Instituciones Educativas Roberto Montenegro 
Fundamentos de Economía Cintia Russo 

�


